Pollicenti Gallo bellum in Turcas gesturum fides non adhibita.

XVI.

Occurrit illi omnium primus Carolus dux Austriæ Hispaniæque &c. Rex, quem non ambigere dixit, vel ab omnibus septemviris, vel a maxima eorum parte non idoneum gerendo imperio judicatum iri : cum enim is Hispaniarum regna moderetur, atque in his versari assidue consueverit, ob disjunctissimam inter Germaniam Hispaniamque locorum intervalla, imperium gravissimas clades accepturum, his præcipue temporibus, quibus Germania bellis civilibus necnon Turcicæ irruptionis metu fluctuat : præterea perpendendum, ne Carolus si renuntiaretur Cæsar, armorum molem in eos principes, quos publicæ libertatis accerrimos vindices experiretur, converteret, effunderetque Hispanos in Germaniam, quæ ab iis obterenda foret : quinimmo hoc tempore Caroli Regis vires debilitatas esse, neque ex iis spem concipi posse, ut ab eo imperium in pristinam dignitatem atque amplitudinem revocari possit (a) : si enim ab Hispanis infubriam e Gallorum manibus ereptum iri contingat, non eam imperio restituendam, sed Neapolitano regno potius ab ipsis conjunctum iri. Ex quibus aliisque argumentis idem archiepiscopus sentiebat, inhærendum vestigiis majorum, ac principem Germanicæ gentis potius imperii gubernaculis admovendum. Verum cum hæc secum ipse maturius volveret, subjunxit superiorum temporum conditionem quam præsentium feliciter se agnoscere : nam si quis Germanus princeps ad imperium promoveatur, illum ita viribus imbecillum futurum, ut Belgæ atque Austriaci Regis Hispaniarum clientes illius imperia delectatari sint ; ac si Franciscus Rex vel in Belgio, vel in Italia Carolo bellum inferat, turpissimam ignominiam maculam

Rationes ob quas Carolus deligi non debeat.

(a) Ib. p. 69.

Prævisum Infubriam non imperio sed regno Neap. conjunctum iri.

Exposita mala si principi non præpotenti deferatur imperium.

lam novo Cæsari inurendam, si otiosus spectaret Francorum gentem exteram. provincias imperii depopulantem, perque tot loca in ipsa cæsareæ domus penetralia irrumpentem; tum in eo casu verisimiliter futurum, ut principes contempta Cæsaris imbecillitate, prouioreque in vitia naturam secuti, partim Gallo partim Hispano adhærescerent, atque ita Germania imperiumque uniuersum in maxima rerum perturbatione versarentur, duraque pericula subirent: attulitque exempla temporum Frederici III. Imperatoris, quibus Carolus dux Burgundiæ in Germania, & Philippus Maria dux Mediolani in Italia constabant bella cum tanto Imperatoris & principum dedecore, ut non modo ad comprimendos eos motus non confurgerent, verum etiam metu trepidarent ne in eos bellum transferretur: exposuitque ejusdem Imperatoris Frederici dedecus, cum in Austria ab Hungaris obsidione cinctus est, ac deinde ab ea depulsus, quantumvis Bohemos & Albertum Brandeburgensem ejusmet archiepiscopi avum, Albertumque Saxonem sibi conjunctissimos haberet: ex quo conjectura assequi liceret, quæ tandem spes concipiendæ sint de Germano principe, si, Germania tot aduersis factionibus discissa, Cæsar renuntiaretur.

XVII.  
Opus esse  
potentissimo Cæsare cum  
Saxones  
& Helvetii  
deficiant ab ec-  
clesia.  
Necessarium  
omni-  
no aduer-  
sus na-  
scentem  
heresim  
Concili-  
um ocu-  
menicum.

Adjectæ etiam plures aliæ rationes fuerunt, quæ persuaderent, a principibus urbibusque liberis imperii, Germano Cæsari viribus non pollenti non obtemperatum iri, maxime ob nata nova de religione dissidia, quibus nisi cum maxima autoritate formidandaque potentia quantocumque consuleretur, maximum excidium non solum Ecclesiæ, verum etiam uniuersæ Germaniæ immineret, cum jam Saxones atque Helvetii novis hæresibus aperte studeant, pluresque alios clam sine dubio iis favere constet, nullatenus vero sperandum has controversias sedari posse nisi a concilio œcumenico, neque illud convocandum nisi præpotens Imperator congregatum tueri possit: præterea Turcicum furorẽ adesse atque impendere Germaniæ, nec expectandum, ut barbarus inferat bellum ad illum propulsandum, sed ultro illi inferendum esse; cum tutius sit & gloriosius adoriri hostem quam excipere, spesque amissæ cæsareæ ditionis recuperandæ & Graciæ Christianæ religioni restituendæ affulgeat: ad quæ gerenda magni exercitus, amici magnis opibus præditi, ararium opulentissimum, vires ingentes, nominisque claritas requirerentur, desiderarenturque in principe, qui ex septemvirum numero

ad imperium eveheretur: ac ad eo post magnam disquisitionem subdebat archiepiscopus, ac post suas Deo preces, ut mentem collustraret, viamque panderet quomodo tantæ rei Christianæ necessitati consultum foret; demum se perspicue intellexisse, nullum ex omnibus Christianis principibus ad erigendas imperii Germaniæque collapsas res aptiorem Carolo Rege Hispaniæ, in quo si quispiam septemvirum aliquos naves reperiat multo gravioris momenti alios in quovis alio principe repertum iri: cum enim Carolus sit genere Germanus, atque principatus in Germania obtineat, suspicionem esse non posse, ab eo liberar imperii provincias in servitutem mittendas, utque is servatam a principibus legum & jurisjurandi de externo non deligendo religionem intuebitur; ita ipsum sui juramenti de non transferendo e Germania imperio, de omni conatu amplificando, de libertate publica asserenda, de Christiana religione defendenda memorem futurum.

Digressus dein ad egregias Caroli virtutes, exposuit uti percrebesceret quam egregiis a natura dotibus ornatus, robustus corpore, ad labores impiger, facilis aditu, in respondendo benignus, ab omni crudelitate alienus, liberalis, magnanimus, ac sagaci & acuto ingenio præditus esset: cum denique referre majores suos Philippum patrem & Maximilianum avum, qui natura clementissimi in clientes suos effusi, juris Germanicæque libertatis vindices amantissimi extiterint, ita ut eximiam de se spem expectationemque concitet: nec vero juventutis florem obesse, cum ætatem administrandæ reipublicæ non inexpertem attigerit, ac senatorum avi sui ac præstantissimorum Germaniæ principum consiliis fulciri possit. Quod denique ad incommoda attineret ac damna, quæ Germania passura est, si diutino tempore in remotissimis terris abfuerit: ut iis occurratur lege ac jurejurando de Germania non deferenda obstringendum: neque eam rem in dubium revocandam, cum ob imperiale munus exercendum tum ob Italiæ, in qua regna obtinet, viciniam, tum ob hereditarios Austriæ ac Belgii principatus in Germania distindendus sit. Ad Turcicos etiam, si ingruerint, impetus propulsandos hoc tempore maxime idoneum & parum futurum tum ad reprimendos Gallos, ne imperii confinia divexent, tum ad ipsos Italia depellendos, ac demum ad compescendos concitatos de religione tumultus: ob quas & complures alias rationes præteritas silentio,

XVIII.  
Caroli e-  
logium.

XIX.  
Principes  
in varias  
distracti  
sententias.

tio, non tam brevitatis studio, quam quod in luce & omnium oculis defixæ erant, conclusit Albertus archiepiscopus Moguntinus idemque Magdeburgensis & Cardinalis; non alium his turbidis temporibus, inque his asperis & angustis rebus vocandum ad imperium quam Carolum ducem Austriæ atque Hispaniæ Regem, qui per literas atque oratores alacritatem animi ad illud capeffendum summo cum modestiæ specimine apud septemviros explicuerit.

His ubi Albertus in comitiis sermone finem fecit, principes in varias accipitefque altercationes distractos fuisse refert Pontifici Cardinalis Cajetanus legatus; ac post collata mutua consilia datas fuisse partes Ricardo archiepiscopo Treverensi gerendarum rerum peritia, judicii maturitate, atque autoritate spectatissimo, ut omnium aliorum principum nomine responderet: qui fari orsus; mirari se dixit, Carolum Hispaniæ Regem Francisco Galliarum Regi antelatum fuisse: misereri præsentis status Germanorum, qui si impressis a majoribus insisterent vestigiis, non egerent ope exterorum, qui eVecti ad imperium illud in servitutem adducerent. Ut vero orationis ab archiepiscopo Moguntino habitæ ordinem sequeretur, primum lege ac jurejurando septemvirum verba se facturum, in qua quidem lege Moguntinus fundamentum consilii collocaverat; nimirum imperio magnas clades afferendas si externo principi qui firmas ac fixas sedes in Germania non teneat deferatur, ac sensim illud ad externos traductum iri: quæ mens si legis esset, non magis Hispanum quam Francum deligendum: ac si legis acerbitas in deligendo Carolo, quod aliquas imperii provincias sua ditione teneat, temperanda videatur, eam pariter in deligendo Francisco, quod Insabria ac regno Arelatensi nobilibus imperii membris potiat, mitigandam; atque adeo si ambo conferantur, uter eorum imperio sit aptior, repetendam, altius veterum, temporum quibus Gallia & Germania conjunctæ fuere, ac Francones Germaniæ populi imperabant, memoriam: imperium enim tunc amplitudine & gloria effloruisse, ac singularem animi voluptatem percipi, dum antiqua monumenta & gesta Francorum Imperatorum perleguntur: quamobrem cum jam imperii pristino illi itatui restituendi se det occasio, eam nulla ratione amittendam esse, cum maxime omnibus exploratum sit, Pontificem, Venetos, omnesque Italiæ principes in eam sententiam concessisse: præterea septemviros non latere Francos naturæ propensi-

Treveren-  
sis ar-  
chiep. pro  
Francisco  
argumen-  
ta.

one, legibus moribusque consentire cum Germanis, a quibus Hispani valde discrepent, utque Franci plurimum amant & colunt Germanos, ita contra alieno sunt in Hispanos animo eosque temnunt: dein Galliarum ad Germaniæ Italiæque limites pertinentium propinquitatem, Hispaniæ a Germania tot locorum intervallo disjunctæ anteferendam; si enim aliquæ in Germania turbæ excitentur, si Turca in Pannoniam vel in Italiam incurrat, Christianam rempublicam facile Imperatore finitimo tanta florente potentia, in quantam Francorum Rex parto assurgat imperio, defensum iri: deinde si gentium militaris virtus invicem comparatur, non negandum quin populari sermone Hispanorum bellica gloria pervulgata esset; verum si eorum in Italia gesta spectentur, nulla ingenti laude digna celebrari; nam præter locorum interca-pedinem, etiam Hispanas opes viresque exhauriri in parandis classibus, iisque ad novum orbem transmittendis, adeo ut magni exercitus educi ex Hispania non possint: præterea in castris laboribus ac præliis socios, pariterque in honoribus collegas, & in compendio particeps Francos Germanosque futuros; at Hispanos in omnibus prosperis successibus quibus communicant, cum aliis, omnem ad se derivare gloriam, in quo plerumque agnosceret Germania, pejoem eorum si vincant, quam si vincantur fortem futuram: præterea si insuper Francorum Rex ad imperiale solium evehat, Italicorum bellorum metum abstruatur, cum Insabria Galliæ conjuncta potiat: quod vero ad controversia Neapolitana jura spectet; principum vocibus ab ea expeditione deterritum iri, atque etiam jurejurando astringendum, ut a Neapoli Belgioque abstineat: nec vero Belgii res ita Germanos tangere uti Moguntinus demonstrare visus est; licet enim Belgæ sint finitimi, numquam tamen Germanis foedere armorum vel amicitiae conjunctos extitisse, cum se imperii legibus non teneri arbitrentur, neque communibus Germaniæ necessitatibus magis quam Angli & Scoti, immo quam Arabes & Tartari subvenerint.

At cum Francorum Rex amplissimo regno polleat, Insubriam suo nutu moderetur, opibus floreat, omnibusque rebus necessariis instructus sit, sperandum mox illum alta & ardua suscepturum. consilia, maximeque ad Turcam depellendum Hungariam, & Germaniam Italiamque a vi barbarica vindicandas; cum Germania, cujus habenas capeffet, Galliarum antemurale & munitissimum propu-

Cur sic  
Carolo  
preferen-  
dus.

XX.  
Aptiorem  
esse ad  
Ungari-  
am &  
Germani-  
am defen-  
dendas.

Ostenfum  
oritura  
bella si  
Carolus  
eligatur.

gnaculum futura sit: contra autem si Carolus renuntietur Cæsar, certissime constare, Germaniam, Belgium, atque Italiam in gravissimos tumultus coniectum iri; nam primo Carolum Regem Insularum Franco Regi eripere moliturum, ac deinde arma adversus Galliam versurum: interea Turcam cum omnibus imperii viribus irrupturum in Pannoniam, neque ad propulsandos illius conatus ullas Christianorum vires pares futuras, cum illi duo Reges in Christiano præcellentes imperio mutuis bellis implicandi sint. Addidit etiam Treverensis, fieri posse, ut summus Pontifex a Franco Rege extimulatus Caroli electionem, ut inane ac illicitum rescindat; ex quo facile quisque pendere queat, quanta in rempublicam Christianam bella civilia invehi possint: nec prætereundum, Carolo potente imperio, Hispanos Germanicis armis fultos, nec amplius vires Gallicas veritos, universæ Italiæ dominio inhiaturos, ut eam cæteris eorum regnis adungerent, nec de restituendis imperio iis provinciis, quas norunt esse juris cæsarei, consilium suscepturos. Quod vero attinet ad utriusque Regis mores dotesque; non negare se ait Treverensis, quin Carolus benignitatis & modestiæ laude clareat; verum teneros adhuc ejus annos non capere tantas virtutes, quæ in principe ad imperium Romanum administrandum, vel ad nata de religione diffidia tollenda, & pacem Ecclesiæ alendam desiderantur, uti egregie Moguntinus commemoravit, quæ magna cum dignitate atque autoritate a Francisco Rege perfici queant, cum iudicii maturitate, ingenii præstantia, literarum studio polleat, maximeque in his, quæ ad religionem spectant, viros doctrinæ laude & sanctitate vitæ illustres in consilium adhibeat; in bellicis vero rebus peritia & experientia antecellat: quare Franciscus annis virilibus pubertatem Caroli ita superare addidit, ut opera spem & expectationem vincant; constareque quanta ille virtute bellica Mediolanum subegisset, atque Helvetiorum gentem fortissimam atque ad tempora usque Cæsarum indomitam vicisset. Adjecit etiam Treverensis, Moguntinum factum esse, quanta Germaniæ mala pareret longinqua Cæsaris absentia; persuadere tamen voluisse, ut septemviri in deligendo Carolo soluti ab eo metu ac liberi forent; nullatenus tamen modo se agnoscere, qua ratione is metus abstergeri posset: Cæsare namque agente in Hispania, quæ præsentem suum Regem exigit, necessario Germaniam tumultibus bellis civili-

Imbellis  
Caroli z-  
tas geren-  
do impe-  
rio de-  
monstrata  
impar.

bus Turcicisque incursionibus conflagranturam, atque ita Germaniam imperiumque tunc futurum instar navis in alto mari fluctuantis ac procellis laniatæ, dum navarchus & quisquis illius clavum tenere debet, in tellure versatur: sedes quippe suas tenentem in Hispania Cæsarem & ministris Hispanis, Belgisve, aut Burgundis, vel Italis cinetum nunquam res Germanicas nisi eminentis fucis adulteratas intellecturum. Ex quibus & aliis causis sensit Treverensis, si imperium ad externum principem hoc tempore transferendum sit, illud certissime potius Gallo quam Hispano deferendum, ac si lege vel sacramento prohibeantur septemviri a Gallo veluti externo deligendo, eadem pariter lege ac sacramento vi a creando Hispano multo magis origine, sanguine, loco, moribus, aliisque omnibus circumstantiis peregrino ac dissono a Germanis, quam Gallo, prohiberi: nec vero decorum esse commentitiarum argutiarum vi suadere velle Carolum Germanum esse.

Cæterum missis omnibus sopsismatum fucis vocandum ad cæsareos apices vere Germanum origine, moribus, & natura ut Moguntinus in secunda orationis parte exposuerat, qui licet deinde nonnulla contraria argumenta effinjerit affirmaveritque hujusmodi Cæsarem ob virium tenuitatem majestatem regiam non sustentaturum, nec illius imperiis paritum iri, ac proinde exitio potius quam utilitati futurum imperio; verum si septemviri principem ingenio ac virtute militari præstantem delegerint, Germaniam viribus sat pollere ad illius terrorem inferendum omnibus, ac suscepta quacumque bella feliciter conficienda; nec ejus rei exempla deesse in Rodolpho Imperatore, qui cum tenuissimis viribus esset præditus, verum magnanimus atque arte bellica exercitus, non solum subditos in officio continuit, verum timorem finitimis injecit Regibus, imperiumque tum angustiis circumscriptum limitibus bellisque superioribus attritum amplificavit: recoli etiam memoria posse quantam Maximilianus Imperator famam apud externos principes tum præcipue apud Ludovicum XI. Regem Francorum non ob aliud, quam ob virtutem militarem animique magnitudinem sibi peperisset: denique tum Germanorum principum gloriam famamque magis quam unquam antea in tribus nobilissimis familiis Bavarica, Saxonica Brandeburgica, quarum singulæ plures viros præstantissimos idoneosque moderando imperio habeant, effloruisse: atque adeo

Ostenfum  
Germ-ai-  
am civi-  
bus bellis  
laboratu-  
ram ab-  
sente in  
Hispania  
Cæsare.

XXI.

Consul-  
tum ut  
Germ-  
anus prin-  
ceps deli-  
gatur.

(a) Ext.  
l. r. col.  
lect. l. r.  
p. 67.  
XXIII.  
Mutatis  
studis  
princi-  
pum dela-  
tum est  
imperio  
um Fre-  
derico Sa-  
xonii.  
(b) Ext.  
ibid. p. 72.  
Ab eo re-  
publicatum  
& con-  
temptum  
Hispa-  
num au-  
rom.  
(c) Ta. 3.  
rer. Germ.  
exclit.  
Fischer.

XXII.

Saxo fa-  
vet Caro-  
lo contra  
Franci-  
scum.

si quisquam ex his deligatur & communibus septemvirum viribus fulciatur, nullatenus externorum vim extimescendam, sperandumque res prospere eventuras, modo omnes unum sentiant: dimissis itaque externis principibus Germanis aliquem ornandum imperiali dignitate, cum plures ex iis, ut domestica edocent exempla, virtute bellica excellant: ac Fridericum ducem Saxonie electorem præsentem hujus rei non ignarum: quippe cum hujus parenti Matthias Corvini Pannoniæ Rex bellica gloria ac potentia florentissimum bellum indixisset, ac præstantem viribus & animis exercitum contra Hungaros ire accepisset, animo viribusque defecit: ita sperandum delectum Germanum non modo apud Germanos, verum apud gentes finitimas quoque cæsareum nomen majestatemque sustentaturum.

His ab archiepiscopo Treverensi dictis Fridericus Saxonie dux ad principes orationem habuit, ac multis argumentis confirmavit, Regem Francorum ob contrarias leges ad imperium effici non posse; Carolum posse, cum princeps Germanus esset, ac liquido constare nullum principem hoc tempore virium amplitudine illi parem esse; atque Imperatorem creandum videri adstringendumque certis legibus pro tuenda Germaniæ libertate, pro augendo imperio, ac discutendis omnibus periculis, quæ Moguntinus ac Treverensis descripsissent. His peractis solutus est conventus nulla electione decreta, quamquam cunctis Carolus deligendus videbatur: de quibus omnibus Cardinalis Cajetanus Leonem Pontificem, ut dixi, certiore fecit exaratis Francofurti literis (a) vigesima nona junii hujus anni die, qua principes iterum comitium ad leges Carolo deligendo præscribendas ingressi erant.

Quatuor diebus consequentibus delibaturum est de legibus imponendis Carolo & quarta julii die mutata sunt priora de Carolo deligendo consilia, imperiumque in gente Germanica retinendum visum est, delatumque illud fuit Friderico duci Saxonie, quem dictus Cardinalis Cajetanus in literis ad Leonem X. missis (b) testatur ingenti animo cæsareos apices respuisse, atque transstudisse suffragia in Carolum: alpernatum etiam ingentem auri vim, quæ ab Hispanis ministris grati animi ergo ei delata est, ac suis tentata principis ira imperasse, ne quis munera Hispana acciperet; quæ quidem ut egregium virtutis ab eo editum facinus prædicant nonnulli Germani historici (c). Sed si quis ad ea, quæ postea